
Obsah
Úvod 6

Jak pracovat s knihou 6

1. Novinky v legislativě od 1.1. 2024 8
1.1 361/2000 Sb. - Zákon o provozu na pozemních komunikacích 8
1.1.1 Doklady nutné při řízení (§ 6) 8
1.1.2 Rychlost na dálnici (§ 18) 8
1.1.3 Sdílená zóna (§ 39b) 8
1.1.4 Přilba na jízdním kole (§ 58) 9
1.1.5 Řízeni od 17 let s mentorem (§ 83a) 9
1.1.6 Podezření na pozbytí zdravotní způsobilosti (§ 89b) 10
1.1.7 Školení začínajících řidičů a dopravně psychologický pohovor (§ 102f - h) 10
1.1.8 Bodový systém, zákaz činnosti a pokuty 12

2. Kontrola a údržba vozidla 18
2.1 Kontrola vozidla před jízdou 18
2.1.1 Vozidlo 18
2.1.2 Motorový prostor 19
2.2 Řešení běžných problémů 20
2.2.1 Výměna poškozeného kola 20
2.2.2 Výměna žárovky 22
2.2.3 Výměna pojistky 23
2.2.4 Instalace tažného oka 23
2.2.5 Nouzové startování 24

3. Seznámení s vozidlem a základní úkony 26
3.1 Seznámení s vozidlem 26
3.1.1 Ovládací prvky vozidla 26
3.2 Úkony a nezbytné dovednosti před zahájením jízdy 32
3.2.1 Zásady bezpečného nástupu a výstupu 32
3.2.2 Správný posed 32
3.2.3 Bezpečnostní pás 33
3.2.4 Parkovací brzda 33
3.2.5 Startování motoru 33
3.2.6 Zpětná zrcátka 34
3.2.7 Ovládání volantu 34
3.2.8 Řazení převodových stupňů 35
3.3 Základní jízdní úkony 36
3.3.1 Rozjezd 36
3.3.2 Rozjezd do kopce 37
3.3.3 Jízda 38
3.3.4 Zpomalení a zastavení 38
3.3.5 Couvání 38
3.3.6 Jízda s automatickou (samočinnou) převodovkou 39
3.3.7 Jízda s elektromobilem 40



4. Zásady bezpečné jízdy
4.1 Předpoklady a podmínky bezpečné jízdy
4.1.1 Stav vozidla
4.1.2 Stav řidiče
4.1.3 Způsob jízdy
4.1.4 Počasia denní doba
4.2 Nebezpečné situace a jejich řešení
4.2.1 Základní pojmy
4.2.2 Nouzové brzdění
4.2.3 Úhybný manévr
4.2.4 Aquaplaning
4.2.5 Smyk
4.2.6 Řízená nehoda
4.2.7 Vozidla s právem přednostní jízdy

42
42
42
42
43
44
45
45
46
46
47
48
49
50

5. Pravidla provozu na pozemních komunikacích 52
5.1 Zákon 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích 52
5.1.1 Vymezení základních pojmů 52
5.1.2 Povinnosti účastníků silničního provozu 54
5.1.3 Jízda po pozemních komunikacích 60
5.1.4 Jízda ve zvláštních případech 71
5.1.5 Zvláštní ustanovení pro provoz vozidel 74
5.1.6 Přeprava osob a nákladu 76
5.1.7 Zvláštní ustanovení pro chůzi a jízdu nemotorových vozidel 78
5.1.8 Úprava provozu na pozemních komunikacích 80
5.1.9 Řidičské oprávněnía řidičský průkaz 84
5.2 Dopravní značky (vyhláška 294/2015 Sb.) 89

6. Zdravotnická příprava 138
6.1 Vozidlo 138


